

貸借対照表
(平成29年3月31日)

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		433,186,314
医業未収金	1,478,724,225	
貸倒引当金	△ 2,599,099	1,476,125,126
未収金		61,902,547
医薬品		42,013,944
診療材料		43,848,508
給食用材料		1,656,348
貯蔵品		13,042,613
前払費用		10,467,245
未収収益		0
本部短期貸付金		2,250,000,000
その他流動資産		8,398,272
流動資産合計		4,340,640,917
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	14,089,848,201	
減価償却累計額	△ 6,048,523,664	
減損損失累計額	△ 64,964,926	7,976,359,611
構築物	415,761,350	
減価償却累計額	△ 249,734,882	
減損損失累計額	0	166,026,468
医療用器械備品	5,046,187,288	
減価償却累計額	△ 3,694,139,105	
減損損失累計額	0	1,352,048,183
その他器械備品	533,028,833	
減価償却累計額	△ 428,213,304	
減損損失累計額	0	104,815,529
車両	4,974,953	
減価償却累計額	△ 4,601,295	
減損損失累計額	0	373,658
放射性同位元素	0	
減価償却累計額	0	0
土地	2,898,709,622	
減損損失累計額	0	2,898,709,622
建設仮勘定		4,860,000
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		12,503,193,071
2 無形固定資産		
ソフトウェア		121,440,129
電話加入権		1,656,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		123,096,129
3 投資その他の資産		
長期貸付金		0
本部長期貸付金		130,308,000
破産更生債権等	10,487,369	
貸倒引当金	△ 10,487,369	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		0
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		130,308,000
固定資産合計		12,756,597,200
資産合計		17,097,238,117

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		0	
預り寄附金		41,827,913	
本部短期借入金		0	
一年以内返済本部長期借入金		542,750,983	
買掛金		491,441,535	
未払金		884,948,059	
一年以内支払リース債務		46,731,600	
預り金		19,587,343	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		293,925,482	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		70,004,417	
流動負債合計			2,391,217,332
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	618,093		
資産見返補助金等	79,020,124		
資産見返寄附金	4,595,401		
建設仮勘定見返施設費	0		
資産見返物品受贈額	0	84,233,618	
本部長期借入金		8,368,408,822	
長期未払金		0	
リース債務		124,617,600	
資産除去債務		147,978,600	
その他固定負債		379,890,768	
固定負債合計			9,105,129,408
負債合計			11,496,346,740
純資産の部			
I 純資産額			5,600,891,377
(うち当期総損失)			(△182,039,432)
純資産合計			5,600,891,377
負債純資産合計			17,097,238,117

損益計算書

(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	5,824,018,364		
室料差額収益	329,438,204		
外来診療収益	3,542,734,519		
保健予防活動収益	65,908,620		
その他医業収益	39,074,596		
保険等査定減(一)	△ 7,305,451	9,793,868,852	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入		0	
補助金等収益			
補助金等収益	58,045,000		
資産見返補助金等戻入	3,546,096	61,591,096	
寄附金収益			
寄附金収益		560,000	
資産見返物品受贈額戻入		0	
その他診療業務収益		108,998,732	
診療業務収益合計			9,965,018,680
II 教育研修業務収益			
看護師等養成所収益		0	
研修収益		0	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益		0	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	0	0	
寄附金収益			
寄附金収益		0	
その他教育研修業務収益		0	
教育研修業務収益合計			0
III 臨床研究業務収益			
研究収益		353,409,658	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	83,220,968		
資産見返運営費交付金戻入	32,531	83,253,499	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	1,384,490	1,384,490	
寄附金収益			
寄附金収益	9,362,132		
資産見返寄附金戻入	1,490,400	10,852,532	
その他臨床研究業務収益		39,129,040	
臨床研究業務収益合計			488,029,219
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		442,189	
土地建物等貸付料収入		8,162,620	
宿舍貸付料収入		20,754,575	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	0		
資産見返運営費交付金戻入	0	0	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	0	0	

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
その他経常収益		54,893,655	
その他経常収益合計			84,253,039
経常収益合計			10,537,300,938
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	2,869,650,264		
賞与	533,047,389		
賞与引当金繰入額	241,969,526		
退職給付費用	610,273,898		
法定福利費	203,378,171	4,458,319,248	
材料費			
医薬品費	2,489,183,042		
診療材料費	531,762,109		
医療消耗器具備品費	40,867,639		
給食用材料費	74,398,410	3,136,211,200	
委託費			
検査委託費	11,015,667		
給食委託費	92,026,800		
寝具委託費	15,304,756		
医事委託費	63,207,996		
清掃委託費	29,007,407		
保守委託費	48,286,407		
その他の委託費	182,279,345	441,128,378	
設備関係費			
減価償却費	997,434,444		
修繕費	111,556,232		
器機賃借料	18,888,754		
地代家賃	0		
固定資産税等	6,220,800		
器機保守料	336,500,114		
器機設備保険料	0		
車両関係費	729,110		
PFI費用	3,708,764	1,475,038,218	
研究研修費			6,895,294
経費			
福利厚生費	3,294,318		
旅費交通費	16,322,706		
通信費	12,235,750		
消耗品費	60,624,467		
消耗器具備品費	25,457,439		
水道光熱費	178,840,597		
患者諸費	0		
租税公課	40,439,285		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	△ 2,055,072		
低価法評価損	707,000		
その他	176,934,536	512,801,026	
診療業務費合計			10,030,393,364
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
生徒関連諸費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	136		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	2,975,685		
減価償却費	4,298,380		
その他	1,218,356	8,492,557	
教育研修業務費合計			8,492,557
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	283,338,503		
賞与	31,329,512		
賞与引当金繰入額	16,540,391		
退職給付費用	26,005,825		
法定福利費	41,413,398	398,627,629	
材料費			
医薬品費	632,095		
研究材料費	220,362		
研究用消耗器具備品費	1,031,076	1,883,533	
経費			
福利厚生費	200,000		
旅費交通費	35,168,324		
通信費	9,855,403		
消耗品費	4,526,708		
消耗器具備品費	11,069,494		
水道光熱費	1,861,881		
委託費	37,146,605		
減価償却費	6,452,498		
その他	28,338,220	134,619,133	
臨床研究業務費合計			535,130,295
IV 一般管理費			0

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
V その他経常費用			
減価償却費		0	
財務費用			
支払利息	98,520,104		
支払手数料	3,305,609	101,825,713	
その他経常費用		37,780,683	
その他経常費用合計			139,606,396
経常費用合計			10,713,622,612
経常損失			△ 176,321,674
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益			0
臨時損失			
固定資産売却損			0
固定資産除却損			668,356
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			1,920,000
その他臨時損失			3,129,402
当期純損失			△ 182,039,432
当期総損失			△ 182,039,432

キャッシュ・フロー計算書
(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	9,937,722,528
補助金等収入	88,875,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	560,000
その他の収入	107,502,828
人件費支出	△ 4,271,025,560
材料の購入による支出	△ 3,179,559,921
その他の業務支出	△ 1,434,765,391
小計	1,249,309,484
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
運営費交付金収入	0
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	△ 4,210,768
小計	△ 4,210,768
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	352,581,985
運営費交付金収入	83,871,592
補助金等収入	0
寄附金収入	14,650,000
その他の収入	39,129,040
人件費支出	△ 392,779,124
材料の購入による支出	△ 1,404,357
その他の業務支出	△ 128,505,105
小計	△ 32,455,969
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	0
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	81,056,143
人件費支出	△ 117,144,276
その他の業務支出	△ 53,142,441
小計	△ 89,230,574
利息の受取額	224,585
利息の支払額	△ 96,550,628
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,027,086,130
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 144,060,085
無形固定資産の取得による支出	△ 8,469,360
施設費による収入	0
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	400,000,000
貸付金による支出	△ 680,308,000
その他投資活動による収入	0
その他投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 432,837,445

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	0
短期借入金の返済による支出	0
長期借入れによる収入	0
長期借入金の返済による支出	△ 497,521,733
金銭出資の受入による収入	0
リース債務償還による支出	△ 46,731,600
PFI債務償還による支出	△ 45,984,355
その他の財務活動による収入	117,144,276
その他の財務活動による支出	△ 221,121,383
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 694,214,795</u>
IV 資金減少額	△ 99,966,110
V 資金期首残高	533,152,424
VI 資金期末残高	<u><u>433,186,314</u></u>